GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Mulher, da Família, da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Humanos - SEAS-CONSEDH

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS
DIREITOS HUMANOS - CONSEDH/RO

O CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS (CONSEDH-RO) , no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 709, de 19 de abril de 2013, bem como pelo
Regimento Interno publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia em 17 de outubro de 2016, torna
pública a Ata da 1ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 08 de julho de 2025, e que após lida e
aprovada, será assinada eletronicamente pelos Conselheiros que compõe a Diretoria, conforme Resolução
nº 04/2022/SEAS-CONSEDH, publicada em 29 de julho de 2022 no Diário Oficial do Estado de
Rondônia.

Data: 08/07/2025

Hora de início: 09h15min

Duração da Reunião: 17min00s

CONSELHEIROS(AS) E CONVIDADOS PRESENTES:
Presidente da Reunião: A reunião foi presidida pelo Sr. Eduardo Guimarães Borges (Presidente).

Conselheiros(as) Presentes (6):
Conselheiros Governamentais (3):
1. Alexander Nunes de Farias (Suplente, SEAS - Secretaria de Estado da Mulher, da Família, da
Assistência e do Desenvolvimento Social);

2. Eduardo Guimarães Borges (Titular, Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE);

3. Paulla Pollyany Barbosa Sousa (Titular, Procuradoria Geral do Estado de Rondônia - PGE).

Conselheiros da Sociedade Civil (3):
1. Rogério Teles da Silva (Titular, OAB - Ordem dos Advogados do Brasil);

2. Fernando Corrêa dos Santos (Titular, FAEMA - Unidas Sociedade de Educação e Cultura Ltda.);

3. Edna Maria dos Anjos Mota (Titular, ASSDACO - Associação Assistencial à Saúde São Daniel
Comboni).

Convidados Presentes (0): Não houve convidados presentes.

Registro da Reunião: Denis L. de Brito.

Ofício de Convocação: Ofício nº 5473/2025/SEAS-CONSEDH (0061841429).

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 136
Disponibilização: 22/07/2025
Publicação: 22/07/2025

Ata de Reunião 1ª Reunião Extraordinária 08 de julho de 2025 (0062012743)         SEI 0026.000770/2025-21 / pg. 1

AUSÊNCIAS E FALTAS JUSTIFICADAS:
Entidades/Órgãos Ausentes (7):
Representantes Governamentais
1. Poder Executivo;

2. Secretaria de Estado da Saúde - SESAU;

3. Universidade Federal de Rondônia - UNIR.

Representantes da Sociedade Civil
1. Desmond Tutu - Ariquemes;

2. STTR - Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Vilhena e Chupinguaia;

3. IPER-Ji-Paraná;

4. Arquidiocese de Porto Velho.

Faltas Justificadas (0): Não houve justificativas.

GRAVAÇÃO DA REUNIÃO:
Link: não houve gravação.
Observação: sem observações.
PAUTA DA REUNIÃO:
1: Mudança dos horários das Reuniões Ordinárias.

RESUMO DA DISCUSSÃO DA REUNIÃO:
Aos oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 10h, foi convocada uma reunião
extraordinária do Conselho Estadual dos Direitos Humanos (CONSEDH), realizada em formato virtual,
por meio da plataforma Zoom, conforme previamente comunicado aos conselheiros. Os trabalhos foram
abertos pelo Presidente do CONSEDH, Sr. Eduardo Guimarães Borges, que cumprimentou os presentes
e aguardou o tempo regulamentar para a formação do quórum mínimo necessário à instalação da reunião, o
que, contudo, não se confirmou, inviabilizando a deliberação da pauta. O Presidente reforçou a relevância
do tema proposto — "alteração das datas e horários das reuniões ordinárias do Conselho" — e
informou que a pauta será incluída na próxima reunião ordinária do CONSEDH, agendada para o dia 29
de julho de 2025, às 15h30. O Presidente também comunicou que estará ausente na data mencionada e
que será representado por sua suplente, nos termos regimentais. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada. Após a leitura e aprovação, a ata será assinada eletronicamente pelos conselheiros que
compõem a Diretoria, conforme Resolução nº 04/2022/SEAS-CONSEDH, publicada em 29 de julho 2022
no Diário Oficial do Estado de Rondônia. Ademais, todos os presentes manifestam seu consentimento
quanto à divulgação de suas imagens, conforme registrado na gravação desta reunião.

ENCAMINHAMENTOS E DELIBERAÇÕES (TEMA/ TRECHO DA GRAVAÇÃO):
Não houve.

PRÓXIMA REUNIÃO:
- Tipo de Reunião: Ordinária

- Data: 29/07/2025

- Horário: 15h30

Ata de Reunião 1ª Reunião Extraordinária 08 de julho de 2025 (0062012743)         SEI 0026.000770/2025-21 / pg. 2

EDUARDO GUIMARÃES BORGES
Presidente do CONSEDH/RO

Documento assinado eletronicamente por Edna Maria dos Anjos Mota , Usuário Externo, em
16/07/2025, às 11:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Corrêa dos Santos , Usuário Externo, em
16/07/2025, às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Alexander Nunes de Farias , Assessor(a), em 16/07/2025, às
12:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Guimaraes Borges, Usuário Externo, em
21/07/2025, às 10:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ROGERIO TELES DA SILVA , Usuário Externo, em
21/07/2025, às 13:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0062012743 e o código CRC 2DC0B1E3.

Referência: Processo nº 0026.000770/2025-21 SEI nº 0062012743

Ata de Reunião 1ª Reunião Extraordinária 08 de julho de 2025 (0062012743)         SEI 0026.000770/2025-21 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1ª Reunião Extraordinária 08 de julho de 2025 (0062012743)